CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIimVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO ÚOS' /2021.

Autora: Vanessa Amui de Melo

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Assunto: Moção de Aplausos para os
estudantes e professores de Primavera do
Leste que conquistaram medalhas na
Olimpíada Nacional de Ciências 2020.
Claudia Nardi; Diana Lourdes Pizzi Dal
Piva; João Paulo Santos Nunes Mendonça
Marcos Soares Silva; Giovanna SanfAna
Rivera; Thiago Barbieri Zanatta; Vinícios
Oliveira Ribeiro Souza; Amanda Brunetta
Mydlo; César Augusto Moura Cabriote
Pedro Júlio Froelich; Alexandre Vilto de
Souza; Carolina Radin; Othávio Araújo
Bolzan.

i-n

sé

i

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio da vereadora

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primiivcradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PR/yi^AVERA DO LESTE

APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada

aos professores CLAUDIA NARDI, DIANA LOURDES PIZZI DAL PIVA,

JOÃO PAULO SANTOS NUNES MENDONÇA E MARCOS SOARES SILVA, e

alunos GIOVANNA SANT'ANA RIVERA, THIAGO BARBIERI ZANATTA,

VINÍCIOS OLIVEIRA RIBEIRO SOUZA, AMANDA BRUNETTA MYDLO,

CÉSAR AUGUSTO MOURA CABRIOTE, PEDRO JÚLIO FROELICH,

ALEXANDRE VILTO DE SOUZA, CAROLINA RADIN E OTHÁVIO

ARAÚJO BOLZAN, pelas conquistas de medalhas de ouro, prata e bronze nas

Olimpíadas Nacionais de Ciências realizadas no ano de 2020.

JUSTIFICATIVA

A vereadora supracitada apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSO em

decorrência das conquistas de medalhas de ouro, prata e bronze na Olimpíada

Nacional de Ciências realizadas no ano de 2020. Os professores citados têm papel

fundamental na preparação e orientação dos alunos que se submeteram às Olimpíadas

e os estudantes, com empenho e dedicação ao aprendizado de conhecimentos

específicos de acordo com a série de cada aluno, resultando na conquista das

medalhas.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT ] Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Todos os homenageados fazem parte dos colégios particulares Mãe da Divina

Providência e Centro Educacional Primavera. Embora as inscrições possam ser

realizadas por professores credenciados de instituições de ensino públicas, apenas

alunos dessas duas escolas conseguiram trazer medalhas para o município, de acordo

com as seguintes colocações:

Medalhas de ouro: Giovanna SanEAnna Rivera (Centro Educacional Primavera);

Thiago Barbieri Zanatta (Mãe da Divina Providência); Vinícios Oliveira Ribeiro

Souza (Centro Educacional Primavera);

Medalhas de prata: Amanda Brunetta Mydlo; César Augusto Moura Cabriote; e Pedro

Júlio Froelich (todos do Colégio Mãe da Divina Providência);

Medalhas de bronze: Alexandre Vilto de Souza; Carolina Radin; e Othávio Araújo

Bolzan (todos do Colégio Mãe da Divina Providência).

A Olimpíada Nacional de Ciências (ONC) é um evento técnico/científico
organizado pela Universidade Federal do Piauí e realizada pelo Ministério da Ciência,
Tecnologia, e Inovação. Constitui um programa da Associação Brasileira de Química,
Departamento de História da UNICAMP, Instituto Butantã, Sociedade Astronômica
Brasileira e Sociedade Brasileira de Física, que são responsáveis por sua execução.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

'&■!' a.
CAMARA MUNICIPAL DE

PRimVERA DO LESTE

A ONC ocorre anualmente com o objetivo de despertar e estimular o interesse

pelo estudo das ciências naturais, aproximar as instituições de ensino superior, os

institutos de pesquisa e a sociedade científica das instituições do ensino médio e do

ensino fundamental, identificar estudantes talentosos e incentivar o ingresso nas áreas

científicas e tecnológicas nas universidades e setores produtivos, proporcionar

desafios aos estudantes visando o aprimoramento de suas funções, contribuir para a

melhoria da qualidade da educação básica e promover a inclusão social por meio da

difusão do conhecimento.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo,

reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos aos professores e

estudantes Claudia Nardi, Diana Lourdes Pizzi Dal Piva, João Paulo Santos Nunes

Mendonça, Marcos Soares Silva, Giovanna Sant'Ana Rivera, Thiago Barbieri

Zanatta, Vinícios Oliveira Ribeiro Souza, Amanda Brunetta Mydlo, César Augusto

Moura Cabriote, Pedro Júlio Froelich, Alexandre Vilto de Souza, Carolina Radin e

Othávio Araújo Bolzan, merecedores incontestes de toda nossa homenagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 15 de abril de 2021.

VANEí DE MELO

VEREADORA-MDB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT ] Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradolestc.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

SítaSs!#'

BIOGRAFIAS

Claudia Nardi

Claudia Nardi é filha de Teodolino Nardi e Terezinha de Cesaro Nardi e nasceu
no dia 30 de novembro de 1973, na cidade de Planalto/RS. É casada com Savio
Stumpf Egger, com quem tem dois filhos, Tales Nardi Egger e Nicolas Nardi Egger.

Atualmente é professora no Centro Educacional Primavera (CEP), onde no ano
de 2020 orientou alunos do 8° ano na Olimpíada Nacional de Ciências e contribuiu
para a conquista de uma medalha de ouro para o município de Primavera do Leste.

Tem como formação acadêmica o curso de Agronomia, pela Universidade
Federal de Santa Maria, no estado do Rio Grande do Sul. Além de ser doutora em
Agronomia.

Ainda no Estado do Rio Grande do Sul Claudia atuou como professora na
mesma faculdade aonde se formou. No Estado do Paraná foi redatora na Editora
Amigos da Natureza.

Após se mudar para Primavera do Leste/MT, no ano de 2004, trabalhou como
professora e coordenadora do Curso de Agronomia na Universidade de Cuiabá
(UNIC) - polo Primavera do Leste, Ainda hoje ela divide o tempo entre os alunos
universitários da UNIC e estudantes do CEP.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.; (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.nit.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRimVERA DO LESTE

Diana Lourdes Pizzi Dal Piva

Diana Lopes Pizzi Dal Piva é filha de Franklin Pizzi e Neusa Guaresi Pizzi.
Nasceu no dia 20 de novembro de 1974, na cidade de - - É casada com Alcindo
José Dal Piva, com quem tem três filhas, Emanuele, Juliana e Eduarda.

Diana é professora de Química no Centro Educacional Primavera e colaborou
na orientação de alunos para a Olimpíada Nacional de Ciências, no ano de 2020. Ela
é formada em Magistério, além disso possui em seu currículo mestrado em Ciência e
Tecnologia de Sementes e especialização em Docência do Ensino Superior.

É moradora da cidade de Primavera do Leste desde o ano de 2003, quando

assumiu a coordenação do curso de Biologia na faculdade Unicen, hoje Unic, por um
período de três anos. Ainda hoje ela leciona na Unic, na disciplina de química, para
os cursos de Agronomia, Farmácia, Engenharia de Produção, Biomedicina e
Enfermagem.

João Paulo Santos Neves Mendonça

João Paulo Santos Neves Mendonça é filho de José Edvaldo Alves Neves e
Luciene Morais dos Santos Neves. É casado com Letícia Lopes Mendonça Neves e

juntos são pais de Mariana Santos Lopes Mendonça Neves. É natural de Uruaçu/CO,
cidade onde nasceu em 19 de maio de 1993.

Desde o ano de 2018 João Paulo mora em Primavera do Leste e hoje atua como

professor titular de química no colégio Mãe da Divina Providência, onde orienta os
alunos que participam da Olimpíada Nacional de Ciências.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT i Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primavcradolcste.nit.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

João Paulo é mestre em Ciências da Educação pela Universidad Columbia dei
Paraguay, especialista em Docência do Ensino Superior, especialista no Ensino de
Química, licenciado pelo Instituto Federal de Goiás e licenciado em Pedagogia pela
Faculdade Wenceslau Bras/PR.

Na área da educação já trabalhou em diversas instituições de ensino em seu
estado de origem. Foi professor na Fundação Antares de Ensino Superior, lecionou
pela Secretaria de Estado de Educação de Goiás e foi professor do Colégio Nossa
Senhora Aparecida - Uruaçu/GO.

Em Mato Grosso João Paulo já contribuiu com seus trabalhos para a Secretaria
de Estado de Educação, antes de ser admitido no Colégio Mãe da Divina Providência.
Ainda como experiência na área de química ele foi técnico em laboratório de
qualidade da indústria Cargil, na cidade de Goiânia/GO, e desenvolveu artigos para a
revista Qualis, um periódico da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (Capes).

Como serviços voluntários João paulo foi membro do Coletivo Negro CIATA —
UFG - Goiânia/GO e professor do Curso Social Preparatório ENEM - Projeto
Cajueiro, também na cidade de Goiânia.

Marcos Soares Silva

Marcos Soares Silva é filho de Márcia Regina de Melo e nasceu no dia 23 de
março de 1980, na cidade de Goiatuba/GO. Desde 2010 é morador de Primavera do
Leste, onde atualmente atua como professor no Centro Educacional Primavera.
Marcos é um dos orientadores que colaborou para a conquista de medalhas na
Olimpíada Nacional de Ciências.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

w>vw.p rimaveracloleste.nit.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Ele possui Licenciatura Plena em Ciências Biológicas pala Universidade do

Estado de Mato Grosso (Unemat) - polo Nova Xavantina/MT. É pós-graduado em
Matemática Financeira e Inteligência Financeira.

Na área da educação já trabalhou em escolas privadas e públicas municipais e

estaduais.

Giovanna Sant'Ana Rivera

Giovanna Sant^Ana Rivera é filha de Flávio Giovanni Capilé Rivera e Louise

do Vale SanFAna. É nascida no dia 28 de abril de 2006, na cidade de Primavera do
Leste/MT.

Atualmente é estudante do 9° Ano do Ensino Fundamental, no Centro

Educacional Primavera. No ano de 2020 conquistou para Primavera do Leste

medalha de ouro na Olimpíada Nacional de Ciências. Também em 2020 ela garantiu

medalha de bronze na Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica (OBA). E

nos anos de 2015 e 2017 conquistou medalhas de ouro e prata, respectivamente,

também na OBA.

Thiago Barbieri Zanatta

Thiago Barbieri Zanatta é filho de Egidio Zanatta e Ivana Barbieri Zanatta. É
natural de Primavera do Leste, cidade onde nasceu no dia 16 de junho de 2004.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradolestc.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Atualmente é estudante do 2° ano do Ensino Médio no Colégio Mãe da Divina

Providência. Thiago conquistou para o município de Primavera do Leste, em 2020,
medalha de ouro na Olimpíada Nacional de Ciências.

Vinícios Oliveira Ribeiro Souza

Vinícios Oliveira Ribeiro Souza é filho de Eoni Souza Lima Neto e Luciana

Araújo Ribeiro Souza. É natural de Primavera do Leste, nascido no dia 17 de maio de
2006.

Atualmente é estudante do 9° ano do Ensino Fundamental no Centro

Educacional Primavera. Vinícios conquistou para o município de Primavera do Leste,
no ano de 2020, medalha de ouro na Olimpíada Nacional de Ciências. Ele também já
participou das olimpíadas nacionais de Matemática e Astronomia.

Amanda Brunetta Mydlo

Amanda Brunetta Mydlo é filha de João Cláudio Mydlo e Márcia Brunetta. É
natural de Primavera do Leste/MT, cidade onde nasceu no dia 14 de dezembro de
2002.

Concluiu o Ensino Médio em 2020, no Colégio Mãe da Divina Providência,
ano em que também, conquistou para o município de Primavera do Leste uma
medalha de prata na Olimpíada Nacional de Ciências.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.p ri maveradoleste.nit.leg.br

.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

César Augusto Moura Cabriote

César Augusto Moura Cabriote é filho de César Aparecido Aquino Cabriote e
Gardênia Borges de Moura Cabriote. É nascido na cidade de Nova Xavantina/MT, no
dia 25 de março de 2003.

Concluiu o ensino Médio em 2020, no Colégio Mãe

da Divina Providência, ano em que também conquistou para o município de
Primavera do Leste uma medalha de prata na Olimpíada Nacional de Ciências.

Pedro Júlio Froelich

Pedro Júlio Froelich é filho de Cleandro Froelich e Jovana Terezinha Rauber. É
nascido na cidade de São Miguel do Iguaçu, estado do Paraná, no dia 25 de outubro
de 2004.

Atualmente é estudante do 3° ano do Ensino Médio, no Colégio Mãe da Divina

Providência. Pedro conquistou para o município de Primavera do Leste, em 2020,
medalha de prata na Olimpíada Nacional de Ciências.

Alexandre Vilto de Souza

Alexandre Vilto de Souza é filho de Corbiniano Santana de Souza Vilto e

Solange da Silva Vilto de Souza. É nascido na cidade de Jaciara/MT no dia 25 de
março de 2003.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850--000
Primavera do Leste - MT [ TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradolestc,mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Concluiu O Ensino Médio no Colégio Mãe da Divina Providência em 2020, ano em
que também conquistou para o município de Primavera do Leste medalha de bronze
na Olimpíada Nacional de Ciências.

Carolina Radin

Carolina Radin é filha de Gilmar Radin e Rosiclere

Radin. É nascida na cidade de Cuiabá/MT, no dia 18 de dezembro de 2004.

Atualmente é estudante do 2° ano do Ensino Médio no Colégio Mãe da Divina

Providência. Carolina conquistou para o município de Primavera do Leste, em 2020,
uma medalha de bronze na Olimpíada Nacional de Ciências.

Othávio Araújo Bolzan

Othávio Araújo Bolzan é filho de Marcos Gustavo Bolzan e Anna Alves Araújo
Bolzan. É nascido na cidade de Tangará da Serra/MT, no dia 11 de maio de 2005.

Atualmente é estudante do 2° ano do Ensino Médio, no Colégio Mãe da Divina

Providência. Othávio conquistou para o município de Primavera do Leste, em 2020,
medalha de bronze na Olimpíada Nacional de Ciências.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.nit.leg.br